cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 02 de junho de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 311, aprovado
em Sessão Ordinária de 16/05/2022, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora
Alessandra Lucchesi de Oliveira, através do qual solicita “a construção de uma rotatória
melhor estruturada e com sinalização adequada no cruzamento da Avenida Professor Rafael
Laurindo com a Rua Bráz de Assis, próximo à Praça Alexandre Fleming, no Jardim
Paraíso”, esclarecer o que segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria
Adjunta de Mobilidade Urbana, e acompanhando seu parecer técnico, no dia 09 de fevereiro
do corrente ano foi realizada a revitalização da sinalização do cruzamento versado neste
requerimento.

É de ser relevado que a implantação de uma rotatória poderia
contribuir para a redução de velocidade  no cruzamento, melhorando a segurança viária, e
nesse sentido será desenvolvido o estudo e o levantamento orçamentário para uma avaliação
mais precisa da viabilidade de concretização desta obra.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br